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SLOVO ŘEDITELE 
 
Milí čtenáři, 
 
vítejte v roce 2024! Předně přeji hodně 
štěstí, radosti a zdraví a taky dostatek 
úspěchů! 
 

Ohlédněme se za prosincem! 
Vzpomínám na skvělé Mikuláše s čerty 
a anděly, kteří procházeli nejen naší školou, 
ale zavítali i do blízkých škol mateřských. Pak 
se ve škole zjevily bílé bytosti v podobě Lucií. 
Zvláště v „chobotnicích“ se jich urodilo! Lucie 
noci upije a dne nepřidá. V posledním týdnu 
se pak uskutečnil tradiční vánoční koncert 
složený z vystoupení předškoláků, tříd 2. – 4. 
ročníku a pedagogického sboru. Vystoupení 
v úterý večer bylo hlavně pro rodiče 
a veřejnost, středeční dopoledne pak pro 
sebe navzájem jako „Děti dětem“. A pak už 
jen besídky a čekání na vánoční prázdniny. Byly krátké, ale těšte se, brzy budou 
prázdniny jarní. 

 
Co nás s novým rokem čeká? V patře staré budovy vzniká nové posezení, 

dvě třídy prvního stupně, i za přispění fondu UNICEF, budou mít nové lavice, 
učitelé dostali nové židle, opraví se a doplní v učebnách 3 projektory 
a interaktivní tabule. A taky budete hlasovat o výdělku z adventního jarmarku. 
Ten byl tentokrát rekordní! Celkový výnos byl 140 102 Kč. Z této částky 10 % 
zisku šlo do třídních fondů. O zbytku pak budou zúčastněné třídy hlasováním 
rozhodovat. Do konce ledna pak vybere 1. stupeň, co se pořídí za 53 523 Kč, 
a třídy 5. až 8. ročníku (kromě 8. Š a 9. ročníku, které se jarmarku neúčastnily) 
rozhodnou o částce 72 569 Kč.  

 
 
 

    Mgr. Bc. Daniel Kaiser 
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Z návrhů vyškrtáváme nápady nerealizovatelné, jako je například bazén 

(investici nám nepovolí), silnější wi-fi (už je na maximu), akvárium či jiná zvířena 
(obdobně jako o slepičky se nemá kdo starat a péče zůstává na pár 
zaměstnancích), vymalovat WC (zrealizujeme z financí na údržbu), automat na 
jídlo (není v našich silách kontrolovat, zda se neprodávají potraviny pro ZŠ 
zakázané – jako např. sladkosti, slané pochutiny atp.) … Rozhodujte 
s rozmyslem, abychom v únoru mohli vše zrealizovat. 

 
Přeji úspěšný leden a solidní výsledky na pololetním vysvědčení! 

 

……………………………………………………………………………………………………………………..…. 

 

 

 

 

REDAKCE 
 

3. I – Eliška Posekaná; 6. A – Kloučková Marie; 
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Korektura textů: Mgr. Daniela Kaudersová 
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AKTIVITY 

Festivalový týden české a slovenské tvorby pro děti 

očima a perem dětí z Jelenů 

V pondělí 2. 10. jsme se šli s družinou podívat na ukázku z knihy Poslední 
strom. Napsala jí Zuzana Kubašáková. Bylo to slovensky. Četli jsme o odlišném 
motýlkovi, který měl každé křídlo jiné. A o klukovi, který byl v lahvi. Potom se 
přihlásili dobrovolníci. Stoupli si 
a pak je Patricie, herečka, zavřela 
do neviditelné lahve a ostatní 
hádali, jak se můžou dostat ven. 
Nakonec jim jedna holčička udělala 
dvířka a oni se dostali ven. Potom 
jsme dostali motýlky a psali jsme 
na ně vzkaz pro děti ze Slovenska. 
Bylo to hodně dobré. Doporučuji. 

Aneta Ludvíková 

Kluk Atlas se dozvěděl, že existuje Poslední strom. Rozhodl se ho hledat. 
Po cestě zahlédl dívku na kopci a ona chytala hvězdy. Přidala se k němu a vydali 

se spolu na cestu. Dorazili na louku, 
která byla plná motýlů. Jeden z nich 
měl překrásná dvoubarevná křídla 
a byl z nich největší. Děti šly pak dál, až 
přišly do divného městečka. To bylo 
celé z lahví……Bylo to moc hezké, moc 
vám knihu doporučuji. 

Antonie Čandová 

Ve čtvrtek 5.10. nás v sálku čekal pan Daniel Rušar a Patrície, slovenská 
herečka. Daniel napsal knížku Strakáč a Tioni. Děti se v příběhu posmívaly 
Strakáčovi, protože měl vitiligo. To je nemoc, že se narodíš s bílými fleky.  
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V půlce čtení jsme měli zavřít oči, dali nám barevné lepíky a na Mayu 
nezbyla skupina. Byla jediná sama-jiná. Příběh nás učil, že se nemáme posmívat 
někomu, kdo je jiný. 

Veronika Hrubá 

…protože měl bílé fleky, Tioni 
se mu začali posmívat. ………pak 
jsme si chvíli četli. Měli jsme také za 
úkol si lehnout na papír a obtáhnout 
naše tělo. Na to jsme trhali papírky, 
aby byli flekatí, jedineční.  

Jáchym Suchánek 

Bylo to o tom, že jeden kluk měl nemoc, která se jmenuje vitiligo. Ale 
nemusíte se ničeho bát. Nemoc není nakažlivá …….. 

Pan spisovatel se ptal Mayi, jak se cítí, a ona řekla, že se cítí odstrčeně. 
……vyzkoušeli jsme být jiní. Knihu bych doporučila těm, kdo má rád nějaké 
ponaučení. 

Sofie Trhoňová 

 

žáci 3. J – text (foto: agentura Bona Fide) 

 

ROZHOVOR 

Zdeno Chára, bývalý hokejista NHL 

Jak dlouho jste působil v severoamerické NHL? 

V NHL jsem hrál 25 sezón. Začínal jsem v New York Islanders v roce 1997 
a skončil v roce 2022. 
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Za jaký tým jste hrál? 

Hrál jsem za tyto týmy (sezóny): New York Islanders - 4 sezóny, Ottawa 
Senators - 4 sezóny, Boston Bruins - 15 sezón, Washington Capitals - 1 sezóna 
a New York Islanders-1 sezóna. 

Co považujete za svůj největší úspěch ve své kariéře 
hráče? 

Největší úspěch byl vyhrát Stanleyův pohár 
v roce 2011 s Boston Bruins 

Za jaký čas se může z amatérského hráče stát 
profesionál? 

Těžko říct konkrétní čas. Každý člověk je jiný 
a u někoho to může trvat déle a naopak u někoho 
kratší čas. Hlavní je se nevzdávat a stále na sobě 
pracovat a snažit se neustále zlepšovat. Tvrdá 
a poctivá práce se vrátí. 

Jak moc tento životní cíl hokejisty ovlivní běžný 
život? 

Profesionální sport znamená hodně času 
a hodně odříkání. Je to náročné a člověk si musí zvolit 
svoje priority. Velmi důležité je mít podporu 
nejbližších lidí kolem sebe. Důležité je taky 
porozumění s lidmi, kteří jsou kolem sportovce. Je to 
týmová práce. 

 

Eliška Posekaná, 3. I – text (foto: Zdeno Chára) 
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Jindřiška Horová, vychovatelka 

1. Už jste někdy pracovala s dětmi? 

V minulosti jsem jako malá patřila k velkým 
organizátorům her pro děti kolem paneláku, kde 
jsem bydlela. Nějakou dobu jsem pracovala jako 
kadeřnice a mými klienty byly i děti. Jinak větší 
praxi v práci s dětmi jsem doteď neměla. 

2. Co se vám na této práci líbí? 

Mám velice ráda dětský svět. Kde se jiní 
pedagogové mohou urazit, tam já se směju, děti 
jsou velice upřímné. Baví mě s dětmi komunikovat, vzdělávat je, vymýšlet pro 
ně zábavu, sdílet s nimi jejich pokroky, radosti i starosti. 

3. Je něco, co vás štve na tomto povolání? 

Ve školství pracuji krátce, ale zatím na tomto povolání není nic, co by mi 
vadilo, nebo mě štvalo. 

4. Co ráda děláte ve volném čase? 

Ve volném čase ráda chodím na výlety, jak do přírody, tak i po památkách. 
V létě jsem vášnivou houbařkou. 

5. Proč jste si vybrala naši školu? 

O škole ZŠ Jižní jsem se dověděla od kamarádky, teď už kolegyně. Z jejího 
vyprávění o škole jsem usoudila, že by se mi na této škole mohlo líbit. A opravdu 
jsem na této škole velice spokojená. 

 

Kloučková Marie, 6. A – text (foto: J. Horová) 
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ŠKOLNÍ AKCE 
 
Gaviálové v Senátu ČR 

Na konci roku jsme byli se třídou 4.G 
v Senátu ČR. Jen co jsme tam přišli, museli jsme 
projít bezpečnostním rámem. Potom nás vzali 
do velikého sálu, kde nám paní průvodkyně 
povídala o Albrechtu Valdštejnovi. Žil v chudé 
rodině, která mu vymřela, a on zůstal sám. Přál 
si být bohatým, a tak se přihlásil do císařovy 
armády, všem tam radil, zkrátka, moc mu to 
tam šlo. Dostával velký plat, měl mnoho vojáků 
a dostal od císaře Řád zlatého rouna, který je 
velmi vzácný. Byl tak bohatý, že si nechal 
vybudovat palác jen od Italů. Jenže se mu 
zachtělo královské koruny. Ale to císař Albrechtovi již neodpustil, najal si vrahy, 
aby ho odstranili. Povedlo se. 

Čeněk Fischer – text + foto 

Byli jsme s naší třídou 4.G 
v Senátu ČR. Dozvěděli jsme se, že 
dřív tam sídlil Valdštejn, měl tam 
vycpaného svého nejoblíbenějšího 
koně, kterého později převezli do 
Chebu. Byla tam také truhla na 
peníze. Bylo těžké se do ní dostat, 
paní průvodkyně nám nakonec 
ukázala, jak se to dělá. Nakonec nám 
ukázala i jednací síň, kde dnešní 
senátoři pracují. Vycházka se mi 
moc líbila. 

          Jakub Kovařík 

Foto: Z. Effová 
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Pečením cukroví děláme radost 

 Jako každý rok v posledním měsíci 
jsme i letos v rámci volitelného předmětu 
domácí nauky napekli několik druhů 
vánočního cukroví těm, kteří nemají 
možnost Vánoce trávit v kruhu rodinném, 
konkrétně se jedná o seniory. My jsme 
napekli, zabalili a společně s přáním 
odevzdali ono cukroví do BORu. Právě ti 
se každoročně postarají o rozvoz krabic na příslušná místa v Praze a přilehlém 

okolí. Tímto bych chtěl moc 
poděkovat všem žákyním devátých 
ročníků, které můj předmět 
navštěvují, za aktivní přístup. Pevně 
věřím, že jsme tímto činem udělali 
radost nejedné osobě. 

 

Tomáš Mrkva – text + foto 

 

Mikuláš na Jižní 

Jako každý rok, tak i letos nás svou návštěvou poctil Mikuláš, společně 

s anděly, ale i s čerty. Společně navštívili 0., 1., 2. a 3. třídy. Za krásné básničky 

či písničky dostaly děti nadílku v podobě ovoce a adventních kalendářů. Našly 

se však děti, které nic nedostaly, protože zlobily, a tak od čertů dostaly jen uhlí. 

Dokonce si čerti pár dětí málem odnesli, ale naštěstí se jim to nepovedlo.  

Čerti letos proto měli smůlu a do pekla si nikoho neodnesli. Mikuláš však 

nenavštívil nejen náš 1. stupeň, ale i školky v blízkém okolí. A to školky 

Trenčínskou a Jihozápadní. I zde si děti odnesly krásnou nadílku.  
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Kristýna Bakosová, 9. R – text (foto: K. Lehovcová) 

 

Vánoční koncert  

V úterý 19. 12. od 
18:00 jsme všichni (žáci, 
rodiče, sousedé z celého 
Spořilova) byli zváni na 
Vánoční koncert ZŠ Jižní. 
Hlavní organizátorka 
a také moderátorka byla 
paní učitelka Irena 
Červenková a na celém 
koncertu se podílela spousta dalších učitelů a hlavně žáků. 1000 důvodů, proč 
je krásné být na světě – letošní téma se ukázalo jako skvělé... Každá třída 
prvního stupně, kromě prvních tříd, ty na podiu nevystupují, si našla své 
důvody, které nám předvedla. Hned úvod jsme si užili s písní „Jen pro ten dnešní 
den...,”  kdy nám zatančil  i Oldřich Nový, pak už se střídal tanec se zpěvem 
a divadlem....  Mohli jsme vidět roztomilé tančící námořníky, divadlo z přírody - 
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čmeláčky, květiny astromy, na hudbu dua Svěrák - Uhlíř, tance na staré pecky 
z dob našich rodičů, sportovní vystoupení, zpěv andělů, třídu, užívající si cestu 
na školu v přírodě, psí mazlíčky, pohádku O šípkové Růžence, divadélko 
s písničkou a tancem o Kanafáskovi, zpěv vánočních koled s efektem svíček..  

Tato akce školy je velmi 
oblíbená, je to slavnostní událost 
před Vánocemi a všichni se těší.... 
velká tělocvična, která je pro 
tento den připravená jako 
koncertní sál – vyzdobená plakáty 
a nápisy, které připravují žáci 
s učiteli výtvarné výchovy, 
s postaveným podiem s oponou a 
profesionálně ozvučená, je vždy 
plná do posledního místa. Všichni si užívají vystoupení dětí a v neposlední řadě 
zpěv pedagogů, který každoročně koncert zakončuje.  

A aby to nebylo líto 
dětem, které vystupují a 
koncert tedy nevidí, vždy 
druhý den po koncertu je akce 
„Děti dětem,” což je vlastně 
taková repríza večerního 
koncertu. Tak zase za rok...  

 

 

Justýna Hájková, 8. U – text + foto 
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KULTURA 
 
Výstava betlémů 

K Vánocům patří betlémy. 
Tradičně uvidíte betlém v kostele, kde 
tvoří předvánoční atmosféru. V betlémě 
jsou figurky, které zobrazují narození 
Ježíše Krista, a nesmí tam proto chybět 
Ježíšek v jesličkách, Marie a Josef, 
andělé, ovečky, pastýři a tři králové. 
Betlémy mohou být dřevěné, skleněné, 
papírové nebo mechanické.  

Některé mají i stovky figurek a často se jedná o umělecká díla. V Praze 
můžete spatřit krásné betlémy v Klementinu, v muzeum Pražské Benátky anebo 
tradičně v podzemí Betlémské kaple.  

Louskáček 

I letos se budou konat tradiční divadelní představení Louskáček. Příběh 

se odehrává v 19. století v Londýně a vypráví o kouzlu Vánoc, které proměňuje 

povahy lidí k lepšímu. Jedná se o balet, u kterého vás okouzlí nesmrtelná hudba 

P. I. Čajkovského, bez které si 

Vánoce neumíme představit. 

Divadelní představení je vhodné 

jak pro starší, tak pro rodiny 

s dětmi. Můžete ho navštívit 

v Národním divadle, v Divadle na 

Vinohradech nebo v Divadle 

Broadway. 

 

 

Anežka Galíková, 8. T – text (foto: Internet) 
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Advent v Německu 

Období adventu si lze užít 
různými způsoby jak u nás, tak 
i v zahraničí. Někteří učitelé volili 
podobně jako já možnost druhou. 
Společně jsme        v sobotu 2. 12. 

vyrazili 
na trhy 
a za historií hned dvou měst v Německu. Jednalo se o 
Budyšín, kde nejstarší vánoční trhy založil Václav IV., 
a Drážďany. Kdo měl chuť nakupovat, rád zavítal také 
do nákupního centra ElbePark. 

 

Tomáš Mrkva – text (foto: T. Mrkva a D. Hubač) 
 

 
MEZI ŽÁKY 
 
Jarmark … pohled Jakuba 

Naše třída se zúčastnila 
jarmarku. Jako třída jsme vyráběli 
takové plátky dřev. Některé byly 
s kůrou a některé bez kůry. Na ty 
dřevíčka jsme dali svíčku a různé 
ozdoby. Já jsem byl prodavač a na 
jarmarku se mi moc líbilo. Pak jsme 
ještě jako třída vyráběli takové sirky 
v krabičce.  
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Na jedné straně krabičky byl kalendář od 3. do 24. prosince a vždy, když 
se zapálila jedna sirka, tak se na tom kalendáři škrtlo to číslo, které je právě ten 
den. Příklad: dnes je 13. prosince a na kalendáři se škrtlo číslo 13. A na druhé 
straně krabičky byl nějaký motiv. K tomu mě překvapila jedna otázka, jedna 
paní se mě zeptala: „V té krabičce je 24 sirek, nebo více?“ Poradil jsem se s naší 
paní učitelkou a řekl jsem: „Více, třeba kdyby se nějaká sirka nepodařila zapálit, 
tak více.“ 

 

Jakub Mikula, 3. J – text + foto 

 

Kiwi stromeček 
Vánoce jsou typické svojí 

štědrostí, kdy obdarováváme druhé, 
ale i dárky přijímáme. Období zimy 
pro zvířátka bývá obdobím, kdy 
nemají tolik možností využít darů 
přírody jako předešlá roční období. 
Proto jsme se vypravili 5. 12. 2023 
do lesa ozdobit stromečky 
dobrotami pro zvířátka na 
přilepšenou. Děti s rodiči (za což jim 
patří velký dík) i my v družině jsme 
použili k jejich výrobě ovoce, zeleninu, oříšky, semínka, kaštany atd. To, co mají 
zvířátka ráda, a hlavně to, co jim neublíží. Děti si zdobení užily, užily si 
i koulovanou a hry na sněhu. Věříme, že se tato akce stane tradicí. 

 

Máša Kadlecová, ŠD – text + foto 
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CESTOVÁNÍ 

Egypt země s božskými monumenty a poutavou historií 

Egypt, ležící na severovýchodě Afriky, je zemí, která svým bohatým 
kulturním dědictvím, monumentálními stavbami a tajemným duchem Nilu 
oslovuje cestovatele po celém světě. 

Má bohatou historii, je domovem jedné 
z nejstarších civilizací na světě, o čemž svědčí 
i archeologické nálezy dokazující osídlení tohoto 
území lidmi již před tisíci lety. V období 
starověkého Egypta docházelo k výstavbě 
impozantních pyramid, zakládání chrámů 
a vytváření hieroglyfů. 

Co v Egyptě navštívit? 

Pyramidy v Gíze, patří mezi sedm divů světa a jsou považovány za 
pohřební místa faraonů. Luxor a Káhira jsou dvě základní města, která zachycují 
historickou a kulturní krásu Egypta. V Luxoru můžete prozkoumat nádherné 
chrámy jako Karnak a Luxorský chrám, zatímco v Káhiře uvidíte Egyptské 
muzeum, které uchovává vzácné artefakty, včetně pokladu faraona 
Tutanchamona. 

Územím této africké země protéká také nejdelší řeka na světě, jež 
poskytuje Egyptu životodárnou vodu. Kdo dává přednost koupání, krásným 
plážím a korálovým útesům, měl by 
navštívit půvabné pláže u Rudého moře. 
Oblast jako Marsa Alam, Hurghada 
a Šarm aš-šajch jsou oblíbenými 
destinacemi pro milovníky slunce 
a potápění. Nacházejí se zde krásné 
korálové útesy, které poskytují úžasnou 
možnost pro šnorchlování a potápění. 

 

Valerie Klikarová, 8. U – text + foto 


